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ÄÄNEN TUTKIMUS JA 
HILJAISUUDEN KAIPUU

Ruotsalaisen historioitsijan Peter Englundin 
esseekokoelma Hiljaisuuden historia ilmestyi 
suomeksi vuonna 2004. Kirjan mainios-
ti nimetyssä nimikkoesseessä Englund ei 
pohdi niinkään hiljaisuutta, vaan äänimaa-
ilman muutosta historiassa. Erityisesti kau-
pungeissa ihmisiä ympäröivä äänten palet-
ti kuten myös suhtautuminen ääneen ovat 
muuttuneet suuresti viimeisten vuosisatojen 
kuluessa. Urbaaneista keskuksista on esi-
merkiksi tullut huomattavasti meluisampia 
paikkoja kuin mitä ne olivat vaikka 1800-
luvulla.

Akustisen tason nousu, joksi Englund 
lisääntynyttä äänten määrää kutsuu, liittyy 
suoraan tekniikan historiaan. Liikentees-
sä, tiedonvälityksessä tai viihdepalveluissa 
viimeisen reilun sadan vuoden aikana ta-
pahtuneet teknologiset kumoukset ovat 
muokanneet kaupunkiympäristöjä huomat-
tavasti. Tämän seurauksena kaupunkilaisten 
äänet eivät enää dominoikaan keskustojen 
äänimaisemaa toisin kuin vielä 1700-luvul-
la; ulkotiloissa moottoriliikenteen melu on 
nykyään tyypillisin kuuloaistimus, kun taas 
kauppojen ja ostoskeskusten sisällä sähköi-
sesti välitetty musiikki ja tiedotteet täyttävät 
tilan ja peittävät puheensorinan alleen.

Vuoden 2009 toinen Tekniikan Waihei-
ta -lehti on omistettu äänelle ja sen tutki-
mukselle. Ensin Mikko Kylliäinen luo kat-
sauksen ääni-ilmiöitä tutkivan tieteenalan eli 
akustiikan historiaan antiikista nykypäivään. 
Artikkelissa tehdään hyvä analyysi siitä, mi-
ten äänen olemassaoloa on selvitetty vuosi-
satojen kuluessa.

Pitkän linjan akustisen suunnittelun 
ammattilaisen Alpo Halmeen artikkelissa 
taas hahmotetaan saliakustiikan tutkimuk-
sen vaiheita ja virstanpylväitä sekä Suomes-
sa että muualla. Teemanumeron kolman-
nessa jutussa professori Matti Karjalainen 
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luo katsauksen akustiikan alan opetuksen 
ja tutkimuksen historiaan Suomessa pitkälti 
omakohtaisten kokemustensa kautta. 

Peter Englundin mukaan äänien muut-
tuminen urbaaniksi ongelmaksi – käytän-
nössä siis meluksi – tapahtui 1700-luvun 
kuluessa. Tähän vaikuttivat eurooppalaisten 
kaupunkien väkimäärän kasvu sekä urbaa-
nin keskiluokan synty, joka alkoi erottaa 
asunnon ja työpaikan toisistaan. Edellinen 
niistä muodosti kodin, joka symboloi lepoa, 
rauhaa ja eristyneisyyttä. Tätä ajatusta vaa-
litaan tietysti nykypäivänäkin. Tämänkertai-
sen teeman päättää katsaus ääneen melun 
näkökulmasta: kaupunkimelua väitöskirjas-
saan tutkinut Outi Ampuja pohtii mm. sitä, 
onko melun siedosta tullut normaali osa 
kaupunkielämää. Ehkä häiriöääniä pitää ny-
kypäivänä sietää myös kotona?

Tekniikan Waiheita -lehden puolesta 
kiitos Akustinen Seura ry:lle ja Paavo Arnin 
rahastolle kädessä olevan ääninumeron ra-
hoittamisesta.

Häiriöäänistä vapaata kesää. 

Sampsa Kaataja

PS. Englundin esseekokoelmassa käsitellään 
myös useita tekniikan historian teemoja, 
aina ruuvimeisselin historiasta hammashar-
jan historiaan. Suosittelen.


